
 

Ano LII – Nº 341 – FEVEREIRO 2017 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO  -------------------------------------  016 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL 

Paula Cristina Soares Beserra 
 
 
DIRETOR DE ENSINO 

Diego Ximenes Macedo 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO 
Adriano Macedo Duarte 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, nomeada pela Portaria n.º 329/GR, da Reitoria do IFCE, 
de 24 de abril de 2012, publicada no D.O.U. de 25 de abril de 2012, e 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 675/GR 
da Reitoria do IFCE, de 29 de outubro de 2015, considerando ainda 
o disposto na Nota Técnica nº 01/2012-DIRAD/PROAD/IFCE; 
 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 094/GDG, de 18 de maio de 2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com 

observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre 
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a 
Empresa a seguir enunciada: 

 
CONTRATO Nº: 02/2017 
PROCESSO Nº: 23293.028887.2016-23 
CONTRATADA: MMRH SERVIÇOS LTDA EIRELLE - ME 
CNPJ: 11.088.660./0001-92 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços terceirizados para 
manutenção e conservação da estrutura física do campus Crateús do 
IFCE, com fornecimento de mão de obra, materiais, utensílios e 
equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, de 
natureza contínua, em regime de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais, ou conforme jornada de trabalho definida pelo Acordo, 
Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de referência a 
que o contrato 02/2017 se vincula. 
 
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2017 
VIGÊNCIA: 06/02/2017 à 05/02/2018 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 5 

 
 
FISCAL TITULAR: JOÃO ANDERSON DE ASSIS FREITAS 
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1079778 
E-mail: joao.freitas@ifce.edu.br  
TELEFONE: (88) 3692-3681 - RAMAL: 204 
 
FISCAL SUBSTITUTO: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2794400 
E-mail: breno@ifce.edu.br 
TELEFONE: (88) 3692-3681 - RAMAL: 204 
 
Art. 3º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal:  
as atribuições e responsabilidades do fiscal de contrato encontram-
se expressas nos seguintes locais: 
 

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de 
abril de 2008 e suas alterações: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instruco
es-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-
2008-1; 
 No termo de referência do instrumento convocatório do 
pregão 03/2016; 
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
06 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 
Portaria n.º 329/GR, de 24/04/2012 

D.O.U. de 25/04/2012 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 6 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, nomeada pela Portaria n.º329/GR, da Reitoria do IFCE, 
de 24 de abril de 2012, publicada no DOU de 25 de abril de 2012, e 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 675/GR 
da Reitoria do IFCE, de 29 de outubro de 2015;  
 
 
R E S O L V E  
 
Art. 1º - Alterar a Portaria n.º141/GDG, de 12 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - Designar os membros relacionados abaixo, para integrarem 

a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Química do IFCE campus Crateús, composta por servidores efetivos: 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

Raimundo Nonato Lima Júnior 2274067 Presidente 

Alexandre Carreira da Cruz Sousa 1156185 Membro 

Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro 

Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Membro 

Laurismar Bezerra de Pinho 2313071 Membro 

Marcella de Sousa Ferreira 2275426 Membro 

Nayara Coriolano de Aquino 2325456 Membro 

Sebastiao Júnior Teixeira Vasconcelos 1958475 Membro 

 
Art. 3º - Estabelecer o período de fevereiro a abril de 2017, como 

prazo para a conclusão dos trabalhos desta comissão. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
07 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, nomeada pela Portaria n.º329/GR, da Reitoria do 
IFCE, de 24 de abril de 2012, publicada no DOU de 25 de abril de 
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
n.º 675/GR da Reitoria do IFCE, de 29 de outubro de 2015; 
considerando a Resolução n.º055/CONSUP, de 14 de dezembro de 
2015; 
 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º153/GDG, de 18 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús. 

 
 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

Vagner Henrique Loiola Bessa 
(1055153) 

Mestre Presidente 
Dedicação 
Exclusiva 

Antonia Karla Bezerra Gomes 
(2325383) 

Especialista Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Diego Ximenes Macedo 
(1958267) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

João Luiz Batista de Melo 
Júnior (2189322) 

Mestre Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Adriano Leal de Brito (1048315) Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Francisco Jucivânio Félix de 
Sousa (1168582) 

Especialista Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Ivina Carlos de Assis Santos 
(1106527) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Michael Viana Peixoto 
(2167620) 

Doutor Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

João Victor Maximiano 
Albuquerque (2166552) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 8 

Elano Caio do Nascimento 
(2166564) 

Mestre Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Antonio Avelar Macedo Neri 
(1958106) 

Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Paula Cristina Soares Beserra 
(1824727) 

Mestre Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Marcos André Barros Castro 
(1955128) 

Especialista Membro 40 horas 

Antonio Marcos de Sousa Lima 
(1941252) 

Graduado Suplente 40 horas 

DISCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Samuel Mourão do Nascimento 20151124030084 Membro 

Emilly Tabara Almeida 
Cavalcante 

20151124030173 Suplente 

Romério Carlos de Sousa 20142124030239 Membro 

Maria Fernanda Barbosa de 
Araújo 

20142121020160 Suplente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
08 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

Portaria n.º 329/GR, de 24/04/2012 
D.O.U. de 25/04/2012 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 9 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o teor do Memorando n.º15/2016/CPPD, de 
16 de dezembro de 2016; 
 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria n.º207/GDG, de 21 de dezembro de 
2016. 
 
Art. 2º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor 

FRANCISCO ALEXANDRE ARAÚJO ROCHA, matrícula SIAPE N.º 2280801, 

constante no processo n.º 23293.043618.2016-97. 

 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

MARLOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
2188457 

JEAN CARLO HAMERSKI Avaliador Externo 1796206 

UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA Avaliador Externo 2700556 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
17 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

Portaria n.º 329/GR, de 24/04/2012 
D.O.U. de 25/04/2012 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 2.º da Portaria 
n.º675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o processo n.º 
23293.050969.2016-54; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar a servidora LAURISMAR BEZERRA DE PINHO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2313071, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, do exercício da Função Gratificada de Coordenadora de 

Comunicação Social e Eventos, vinculada à Diretoria Geral do campus Crateús, 

código FG-04, para a qual fora designada mediante Portaria n.º163/GDG, de 

15/09/2016 (DOU de 21/09/2016, seção 2, página 13). 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 11 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 2.º da Portaria 
n.º675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o processo n.º 
23293.050969.2016-54; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor ANTONIO AVELAR MACEDO NERI, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1958106, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, do exercício da Função 

Gratificada de Coordenador Técnico-Pedagógico, vinculado à Diretoria de Ensino do 

campus Crateús, código FG-02, para o qual fora designado mediante Portaria 

n.º661/GR, de 30/06/2014 (DOU de 02/07/2014, seção 2, página 46). 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 12 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 2.º da Portaria 
n.º675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o processo n.º 
23293.050969.2016-54; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar a servidora GISLANE OLIVEIRA BENTO, Técnica 

em Secretariado, matrícula SIAPE 2337972, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para o exercício da Função Gratificada como titular da Coordenadoria 

de Comunicação Social e Eventos, vinculada à Diretoria Geral do campus Crateús, 

código FG-04. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 13 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 2.º da Portaria 
n.º675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o processo n.º 
23293.050969.2016-54; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar a servidora LAURISMAR BEZERRA DE PINHO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2313071, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para o exercício da Função Gratificada como titular da 

Coordenadoria Técnico-Pedagógica, vinculado à Diretoria de Ensino do campus 

Crateús, código FG-02. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 14 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 2.º da Portaria 
n.º675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando ainda o processo n.º 
23293.050969.2016-54; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor VILMAR FERREIRA DE SOUZA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3212783, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para o exercício da Função 

Gratificada como titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 

vinculada à Diretoria Geral do campus Crateús, código FG-01. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 15 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS,  

Considerando a Resolução n.º 048/CONSUP/IFCE, 
de 21/09/2016; 
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 
n.º168/GR, de 23/02/2017; 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Artigo único – Constituir a Comissão organizadora do evento 

intitulado “II Encontro com a Imprensa e o I Encontro de Blogueiros e 

Radialistas dos Sertões de Crateús”, planejado para ocorrer no dia 11/03/2017: 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

Elinaldo José Rodrigues 2165429 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Gabriela Catunda Peres 2107180 Membro 

Gislane Oliveira Bento 2337972 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
24 de FEVEREIRO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 16 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 
 

 

 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

3/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 17/03/2017 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000587/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES 
  

     

CPF do Proposto: 926.552.463-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de posse da diretora Geral e do Reitor de Instituto Federal do Ceará. 
  

                                 

       
 

Crateús (22/02/2017) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/02/2017) 
 

 
 

Fortaleza (23/02/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (23/02/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 339.06 
         

                                 

     

PCDP 

 

000589/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ELINALDO JOSE RODRIGUES 
  

     

CPF do Proposto: 535.606.554-04 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Divulgação do II Encontro com a Imprensa e I Encontro de Blogueiros e radialistas dos Sertões de Crateús. 
  

                                 

       
 

Crateús (07/03/2017) 
 

 

 
 

 

Parambu (07/03/2017) 
 

 
 

Parambu (07/03/2017) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/03/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 67.68 
         



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 17 

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 18 

 

 

 


